Folha n.o 13' 5 	 do proc
n•o 0-5.3. 	 de 194.5.

17 — RELCOM
17-1619/1995

16 — PAR
16-1273/1995

DA COMISSn DE COMSTITUIÇO E
JUSTIÇA SOBRE O PROJETO DE LEI •/ 651/95--

Trata-se de projeto de lei, de autoria do

nobre Vereador Wadih Mutran, que visa tornar obrigat(3ri) a

utilizaç'ão de panelas de ferro na cozinha de todas as

creches e escolas do município de S'ão Paulo.

Segundo disp ge o art. 24, inciso XV, da

Constituiç'ão Federal, compete à Uni&J, Estados e Distrito

Federal legislar concorrentemente sobre proteç'ão à infância

e à juventude. Embora n'ão tenham. sido os municípios

menclonados no "caput" do referida artioo, n2ío , foram os

mesmos excluídos da partilha, uma vez que o art. 30, incisos

I e II, do mesmo diploma legal, atribui aos municípios

competência para legislar sobre assuntos de interesse local

e para suplementar a legislaç'ão federal e estadual no que

couber.

A lei federal ol 8.069/90, Estatuto da
Criança e do Adolescente, estabelece, como regra geral, que

a criança e o adolescente têm direito a proteç'ão. à vida e à

saáde, mediante a efetivaç'ão de políticas sociais páblicas

que permitam o nascimento e o desenvolvimento sadio e

harmonioso, em condiç ges dignas de existência (art. 70).

O projeto encontra amparo, portanto, no art.

24, XV, da Constituiç'ão Federaig art. 70, da Lei federal nP.

á

n

Ilf:rág!!:),
Joe"

9111114g0

41. n4,

8.069/90 e arts. 13 7 1e 213 k. I, ambos da Lei Orgânica do

Município.

Pela Legalidade.

Ho entanto, no colnstou da. propositura a

sanç .ão para o seu ( descumprimento pelos estabelecimentos

Particulares, já que no caso dos wiblicos n'ão tem sentido . a

•	 fixaç'ão de multa.

Pelo exposto, sugerimos o substitutivo a

seguir.

SUBSTITUTIVO Mn	 AO EL. Nfl 651/95

Dispe sobre	 a	 obrigatoriedade	 de

utilizaç'ão de panelas de ferro nas

cozinhas de todas as creches e escolas

do Município de S'ão Paulo, e dá outras

providâncias.

A CUARA MUNICIPAL BE Sn PAULO decreta:

Art...12 - Torna obrigat6ria A utilizacião de

panelas de ferro na cozinha de todas as creches e escolas do

Município de S'ão Paulo.

Art. 22 - O descumprimento da presente lei

pelos estabelecimentos particulares sujeitará o infrator 'a

multa de 6 UFM.

los

Sala da Comissão de Constituis. 	 e Justiça,
i0(1,0

•
16'4444'

Art. 32 - O cumprimento dos dispositivos

desta lei deverá ser feito no prazo de 90 (noventa) dias

a p 6s a sua regulamenta4{0.

Ar t. 	 Ap	 a p b i ca	 el e! st a 	 lei.	 o

Executivo terá prazo 	 de 30 (trinta)	 dias para	 sua

regulamentação.

Art. 52 - As despesas com a execução desta

lei correrão por conta das dota4"es orçamentárias práprias,

su p lementadas se necessário.

Art. 62 - Esta • leí entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposiçes em contrário.

•